61RS0019-01-2019-003038-44 Дело № 1-503/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 августа 2019 года г. Новочеркасск

Судья Новочеркасского городского суда Ростовской области Чернова И.Б., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новочеркасска Пряничкиной В.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ефименко А.В., представившего ордер №119180 от 15.07.2019 и удостоверение адвоката № 6847,

при секретаре Штепиной Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 10.04.2019 не позднее 17 часов 10 минут, находясь на территории заброшенного здания по адресу: ***, изготовил для собственного употребления наркотическое средство дезоморфин, после чего незаконно хранил указанное наркотическое средство в медицинском шприце номинальным объемом 10 мл в левом кармане надетой на нем куртки до 17 часов 05 минут 10.04.2019.

10.04.2019 ФИО1 в 17 часов 05 минут, находясь около дома ***, был задержан сотрудниками ОУР ОП № 1 Межмуниципального управления МВД России «Новочеркасское» за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КРФобАП, которые 10.04.2019 в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого около дома *** обнаружили и изъяли у последнего шприц номинальным объемом 10 мл, в котором находилась жидкость, которая согласно заключению эксперта № 4/967 от 13.05.2019 содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, постоянная масса сухого остатка после высушивания при t 110 в пересчете на весь объем жидкости составляет 0,180 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» –0,180 г. дезоморфина является значительным размером данного вида наркотических средств, которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и показал, что 10.04.2019 он из ранее приготовленных ингредиентов приготовил наркотическое средство «дезоморфин», после чего часть употребил, а другую часть в медицинском шприце оставил, чтобы употребить позже. Когда он проходил по ул.*** к нему подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции, они пояснили, что есть основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Пригласили понятых и предложили ему выдать запрещенные предметы. Он ответил, что у него ничего нет. Тогда сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого в кармане курки обнаружили шприц с дезоморфином. Он пояснил, что это наркотическое средство, которое принадлежат ему, для личного употребления. Шприц упаковали, опечатали, все присутствующие лица расписались. Затем произвели смывы с его рук. Вину в содеянном признает полностью, искренне раскаивается. 

В ходе судебного следствия были оглашены показания свидетелей, а также исследованы письменные материалы дела. 

Доказательствами вины ФИО1, кроме признательных показаний подсудимого, являются:

– показания свидетеля З. согласно которым 10.04.2019 года около 17 часов он находился в районе дома ***, где увидел ранее незнакомого ему мужчину, который вел себя вызывающе, при этом шел и терял равновесие. В это время к данному мужчине подошли двое мужчин в гражданской одежде, как позже стало известно это были сотрудники полиции, и что-то ему показали, при этом данный, мужчина стал громко выражаться нецензурной бранью, после чего стал убегать от сотрудников полиции. Пробежав несколько метров, мужчина потерял равновесие и упал на брусчатку, к нему подбежали сотрудники полиции и предложили свою помощь, после чего один из сотрудников подошел к нему, представился, показал свое служебное удостоверение и попросил поучаствовать в ходе личного досмотра гражданина в качестве понятого. На просьбу сотрудника полиции он согласился, после чего сотрудник полиции пригласил в качестве понятого еще одного гражданина. Они проследовали месту, где находился данный мужчина, а именно к дому ***. Подойдя к данному месту, сотрудники полиции пояснили, что так как они предполагают, что данный мужчина находится в состоянии наркотического опьянения, которое выражалось в неустойчивой позе, нарушении речи, и тем самым он совершает административное правонарушение, предусмотренное ст. 6,8, ст. 6.9 КРФ об АП, и перед тем как его отвести на медицинское освидетельствование для определения факта опьянения необходимо провести его личный досмотр. Сотрудник полиции попросил представиться данного мужчину, который представился как ФИО1, чч.мм.гг. г.р., после чего сотрудник полиции разъяснил права и обязанности при проведении личного досмотра ФИО1 Затем ФИО1 спросили, имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что ФИО1 пояснил, что при нем каких-либо запрещенных средств нет, после чего сотрудник полиции начал проведения личного досмотра вещей ФИО1 В ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки светлого цвета был обнаружен медицинский шприц, внутри которого имелась светлая жидкость. На вопрос сотрудников полиции, чем является жидкость, ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество «дезоморфин», которое он изготовил самостоятельно сегодня 10.04.2019 года для личного употребления без цели сбыта. Данный медицинский шприц был изъят и упакован в полимерный файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. После чего сотрудники полиции в ходе личного досмотра произвели смыв с обеих ладоней рук ФИО1 на ватный тампон, которые упаковали в бумажные конверты, которые были опечатаны биркой с подписями всех участвующих лиц. Также был изъят контрольный образец ватного тампона, который был отдельно упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с подписями участвующих лиц (л.д.61-64);

– показания свидетеля С. согласно которым 10.04.2019 года около 17 часов он находился в районе дома ***, где увидел ранее незнакомого мужчину, который вел себя вызывающе, при этом шел и терял равновесие. К нему подошли двое мужчин в гражданской одежде, как позже стало известно это были сотрудники полиции, при этом данный мужчина стал громко выражаться нецензурной бранью, после чего стал убегать. Пробежав несколько метров, данный мужчина потерял равновесие и упал на брусчатку. К нему подбежали сотрудники полиции и предложили свою помощь, после чего один из сотрудников полиции подошел к нему, представился, показал свое служебное удостоверение и попросил поучаствовать в ходе личного досмотра гражданина в качестве понятого. Он согласился, после чего сотрудник полиции также пригласил в качестве понятого еще одного гражданина. Они проследовали месту, где находился данный мужчина, а именно к дому ***. Подойдя к данному месту, сотрудники полиции пояснили, что они предполагают, что данный мужчина находится в состоянии наркотического опьянения, которое выражалось в неустойчивой позе, нарушении речи, и тем самым совершает административное правонарушение, предусмотренное ст. 6,8, ст. 6.9 КРФ об АП, и перед тем как его отвести на медицинское освидетельствование для определения факта опьянения, необходимо провести его личный досмотр. После чего сотрудник полиции попросил представиться данного мужчину, который представился как ФИО1, чч.мм.гг. г.р., после чего сотрудник полиции разъяснил права и обязанности при проведении личного досмотра ФИО1, после чего задал вопрос ФИО1, имеется ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы, а именно наркотические вещества, оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, на что ФИО1 пояснил, что при нем каких либо запрещенных средств нет. После чего сотрудник полиции начал проведения личного досмотра вещей ФИО1, в ходе которого в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки светлого цвета был обнаружен медицинский шприц, внутри которого имелась светлая жидкость. На вопрос, чем является жидкость, ФИО1, пояснил, что это наркотическое вещество «дезоморфин», которое он изготовил самостоятельно сегодня 10.04.2019 года для личного употребления без цели сбыта. Данный медицинский шприц был изъят и упакован в полимерный файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой, на которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. После чего сотрудники полиции в ходе личного досмотра произвели смыв с ладоней рук ФИО1 на ватные тампоны, которые упаковали в бумажные конверты, которые были опечатаны биркой с подписями всех участвующих лиц. Также был изъят контрольный образец ватного тампона, который был отдельно упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с подписями участвующих лиц (л.д.100-103)

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного преступления полностью подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами, а именно:

- рапортом от 10.04.2019 о/у ОУР ОП №1 МУ МВД России «Новочеркасское» старшего лейтенанта полиции Г. о том, что 10.04.2019 около *** в ходе проведения личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят шприц с жидким веществом (л.д. 4);

- рапортом от 11.04.2019 о/у ОУР ОП № 1 Межмуниципального управления МВД России «Новочеркасское» старшего лейтенанта полиции Г. поступивший в ОП № 1 Межмуниципального управления МВД России «Новочеркасское» 11.04.2019 о том, что 10.04.2019 около дома *** в ходе проведения личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят шприц номинальным объемом 10 мл, в котором находилась жидкость, которая согласно справке об исследовании № 4/841 от 11.04.2019 содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, постоянная масса сухого остатка после высушивания при t 110 в пересчете на весь объем жидкости составляет 0,180 г. (л.д. 5);

- протоколом личного досмотра от 10.04.2019, при проведении которого у ФИО1 в присутствии понятых граждан по адресу: *** в левом кармане кутки, одетой на нем, был обнаружен и изъят шприц с жидким веществом, ватный диск со смывом с правой ладони руки ФИО1, ватный диск со смывом с левой ладони руки ФИО1, ватный диск – образец (л.д.6-11);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2019, проводимого с участием ФИО1 по адресу: *** На указанному участке ФИО1 указал место, где он изготовил для личного употребления наркотическое средство «дезоморфин» (л.д.18-19);

- заключением эксперта № 4/967 от 13.05.2019, согласно которого изъятое у ФИО1 вещество содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, постоянная масса сухого остатка после высушивания при t 110 в пересчете на весь объем жидкости составляет 0,180 г. (л.д.78-80);

- протоколом осмотра предметов от 14.05.2019, из которого следует, что 14.05.2019 в помещении кабинета № 212 ОД ОП-1 Межмуниципального управления МВД России «Новочеркасское» осмотрены шприц с жидкостью коричневого цвета, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством дезоморфин, колпачок с иглой, бирки первичных упаковок, бумажные конверты: 1- смывы с правой ладони ФИО1, 2 смыв с левой ладони ФИО1, 3- образец, которые были изъяты в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого по адресу: *** (л.д.90-94);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 14.05.2019, из которого следует, что вещественные доказательства: шприц с жидкостью коричневого цвета, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством дезоморфин, колпачок с иглой, бирки первичных упаковок, бумажные конверты: 1- смывы с правой ладони ФИО1, 2 смыв с левой ладони ФИО1, 3- образец, которые были изъяты в ходе личного досмотра ФИО1 проводимого по адресу: ***, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.95-96).

Проверив все доказательства и сопоставив их друг с другом, суд признает вину подсудимого ФИО1 доказанной. 

Вина ФИО1 в совершении незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере полностью доказана показаниями свидетелей З., С. оглашенными в судебном заседании, показаниями ФИО1, данными им в судебном заседании, а также протоколами личного досмотра, осмотра предметов, заключением эксперта, постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств.

Вышеперечисленные доказательства признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения дела. 

При изложенных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья, наличие в деле смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Признание вины и раскаяние, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

Так, из материалов дела следует, что ФИО1 до возбуждения уголовного дела дал подробные объяснения о произошедшем (л.д.12-13), в частности, пояснил, как изготовил наркотическое средство и как хранил, а в дальнейшем подтвердил их в ходе осмотра места происшествия. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1 сделал явку с повинной и активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Исследуя данные о личности подсудимого, суд установил, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.58), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д.56,57). 

Согласно акту медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования №74 от 30.04.2019, ФИО1 установлен диагноз *** употребляет дезоморфин, наркоманией не страдает, в наркологическом лечении не нуждается (л.д.72).

Как следует из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1842 от 16.05.2019, ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки *** в период инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 86-88).

На основании данного заключения и в соответствии со ст. 22 УК РФ суд признает ФИО1 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Оценивая все вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеристику личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно при назначении последнему наказания в виде штрафа. 

Определяя размер наказания, суд исходит из имущественного положения подсудимого с учетом возможности получения им дохода. Мотивов для применения ч. 3 ст. 46 УК РФ о рассрочке выплаты штрафа суд не усматривает.

Исходя из материалов уголовного дела, суд не находит оснований для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ.

Также суд полагает необходимым разрешить вопрос о судьбе вещественных доказательств в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1, что осужденный к штрафу без рассрочки обязан его уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания. 

Судебный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Получатель платежа – УФК по Ростовской области (МУ МВД России «Новочеркасское») 

ИНН 

<

***>

КПП 615001001

Лицевой счет 

<

***>

Расчетный счет 

<

***>

Отделение Ростов-на-Дону БИК 046015001

ОКТМО 60727000

КБК 18811690040046000140

В назначении платежа указать уголовное дело № 11901600108000385.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: шприц с жидкостью коричневого цвета, колпачок с иглой, бирки первичных упаковок, смывы с рук ФИО1, содержащиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 МУ МВД России «Новочеркасское», уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Новочеркасский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в апелляционном рассмотрении уголовного дела, при этом он имеет право пригласить защитника для своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, или ходатайствовать перед апелляционным судом о назначении ему защитника для оказания юридической помощи при рассмотрении дела в апелляционном суде.

Судья И.Б. Чернова